
Prop. n. 405/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 66 DEL 21/01/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: COVID-19 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE DI CUI AL D.L. 154 DEL 23/11/2020. 
PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE ISTANZE E 
DURATA "BUONI SPESA 2021". 

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- lo Statuto Comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 45 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Roberto Sanna l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza dal 
01/01/2021 al 31/07/2021.

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si 
affidano al Dirigente le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie ai fini del  
raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Richiamata  la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  D.Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n.101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Visto  il  D.L.  n.  154  del  23/11/2020  recante  “misure  finanziarie  urgenti  connesse  
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, nello specifico l’art. 2, con il quale viene 
istituito un Fondo di € 400 milioni da trasferire ai comuni al fine di attivare interventi di  
solidarietà  alimentare  in  favore  delle  famiglie  interessate  dalle  ripercussioni 
economiche della pandemia da Covid-19, secondo la disciplina di cui all’ordinanza del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 del 29/03/2020.

Visto l’allegato  n.  1  alla  suddetta  ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della 
Protezione  Civile  n.  658  del  29/03/2020  che  assegna  al  Comune  di  Oristano  € 
194.848,66 al fine di disporre i predetti interventi di solidarietà alimentare.

Vista la deliberazione della G.C. n. 209 del 11/12/2020 recante “Emergenza Covid-19 
–  variazione  al  bilancio  di  previsione  2020-2022  per  iscrizione  contributo  misure 
urgenti di solidarietà alimentare” con la quale si iscrive nel bilancio 2020 la somma di 
€  194.848,66  dedicata  alle  misure  in  argomento,  di  cui  €  179.848,66  finalizzati 
all’erogazione di buoni spesa destinati all’acquisto di generi alimentari e beni di prima 
necessità;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 228 del 17/12/2020 con la quale si danno 
indirizzi  al  dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e  Cittadinanza  affinché 
predisponga l’Avviso pubblico per l’erogazione dei Buoni Spesa ed individui la modalità 
di erogazione dei medesimi.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
1759 del  31/12/2020 con la  quale  si  predispone l’apposito  impegno di  spesa e  si 
approva l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei Buoni Spesa 2021, che definisce i 
criteri di accesso, i termini per la presentazione delle istanze al 22/01/2021, nonché i  
termini per utilizzazione dei buoni spesa fino al 30/03/2021.

Visto il D.L. 14 gennaio 2021, n. 2, recante “ulteriori disposizioni urgenti in materia di  
contenimento  e  prevenzione  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  e  di  
svolgimento delle elezioni  per l'anno 2021” con il  quale il  Consiglio dei  Ministri  ha 
definito la proroga delle stato di emergenza dal 31/01/2021 al 30/04/2021.

Considerata la  proroga  dello  stato  di  emergenza  al  30/04/2021  e  la  richiesta  di 
estensione del  termine di  presentazione delle istanze manifestata dai  cittadini  che 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

necessitano del supporto del servizio Informacittà per il caricamento delle istanze in 
parola nell’apposita piattaforma web SiVoucher.

Valutato inoltre che, allo stato attuale, le risorse assegnate all’Ente garantiscono una 
copertura ben superiore rispetto alla domanda espressa a partire dal 07/01/2021.

Ritenuto pertanto opportuno estendere il periodo per la presentazione delle istanze 
“Buoni Spesa 2021” al 05/02/2021 e prorogare, al contempo, la validità ed i termini di 
utilizzo dei medesimi buoni fino al 30/04/2021.

Dato atto che il Comune di Oristano procederà l’assegnazione dei Buoni Spesa fino 
ad esaurimento delle somme erogate attraverso il predetto Fondo, dando priorità ai 
nuclei  familiari  “non  assegnatari  di  misure  di  sostegno  pubblico”  all’atto  di 
presentazione dell’istanza.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura situazione di conflitto di interesse, nemmeno potenziale.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di stabilire  la proroga del periodo per la presentazione delle istanze “Buoni Spesa 
2021” fino al 05/02/2021 e della validità e dei termini di utilizzo dei medesimi buoni 
fino al 30/04/2021.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Servizio SUAP ed Attività 
Produttive per i  provvedimenti  di  competenza in relazione alle attività commerciali 
aderenti all’iniziativa.

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

